
Información de Firmantes del Documento

MARIA ELVIRA CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN - SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y
ARTE PUBLICO

Fecha Firma: 19/06/2023 12:44:29

LUIS LAFUENTE BATANERO - DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Fecha Firma: 19/06/2023 12:57:00
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1563DM78MIKHAV8I

  

Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 

 

C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 

 
 
 

CONCURSO DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO PARA LA SELECCIÓN Y 

POSTERIOR DESARROLLO DE INTERVENCIONES ARTÍSTICAS MURALES EN SIETE 

DISTRITOS DE MADRID (ARGANZUELA, FUENCARRAL-EL PARDO, PUENTE DE VALLECAS, 

HORTALEZA, VICÁLVARO, SAN BLAS Y BARAJAS). PROGRAMA COMPARTIENDO MUROS 

2021 

 

ACTA DE LA CUARTA SESIÓN DEL JURADO 

 

El día 16 de junio de 2023, a las 10:00 horas, se reúne el Jurado del concurso de proyectos con 
intervención de jurado para la selección y posterior desarrollo de intervenciones artísticas 
murales en siete distritos de Madrid (Arganzuela, Fuencarral-El Pardo, Puente de Vallecas, 
Hortaleza, Vicálvaro, San Blas y Barajas). Programa Compartiendo Muros 2021, siendo el orden 
del día de esta cuarta sesión: 

1. Apertura en sesión pública del sobre A cuyo lema ha sido seleccionado por el Jurado, 
para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los lotes. 

2. Ruegos y preguntas. 

 

PRIMERO: Asisten a esta cuarta sesión los siguientes miembros del Jurado: 

Presidencia:  

o Luis Lafuente Batanero, Director General de la Dirección General de Patrimonio Cultural. 

Vocalías:  

o Carlos María Martínez Serrano – Coordinador del Distrito de Arganzuela 
(telemáticamente) 

o José Luis Fernández Martínez – Coordinador del Distrito de Fuencarral – El Pardo 
(telemáticamente). 

o Juan Mario Andrada Hurtado – Coordinador del Distrito de San Blas – Canillejas 
(Telemáticamente). 

o M.ª Carmen Hernanz Calderón – Jefa del Departamento de Arte Público 
(Telemáticamente). 

o Azucena Klett Arroyo – Intermediae – Matadero Madrid. 

o Fernando Moral Andrés – Departamento de Arquitectura de la Universidad Nebrija 
(Telemáticamente). 



Información de Firmantes del Documento

MARIA ELVIRA CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN - SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y
ARTE PUBLICO

Fecha Firma: 19/06/2023 12:44:29

LUIS LAFUENTE BATANERO - DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Fecha Firma: 19/06/2023 12:57:00
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1563DM78MIKHAV8I

  

Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 

 

C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 

o Pablo Ferreiro Mederos (Boa Mistura) – Artista. 

o Daniel Ferrer - Artista (Telemáticamente) 

o Oscar Sanz Martín – CEO Factory of Dreams. (Telemáticamente) 

o Lucila Urda Peña - Arquitecta. 

Secretaría: 

o María Elvira Chover Álvarez Monteserín – Subdirectora General de Paisaje Urbano y 
Arte Público de la Dirección General de Patrimonio Cultural. 

Según lo anteriormente expuesto, hay quórum suficiente para constituir válidamente el Jurado 
de conformidad con la cláusula 15 de las bases del concurso. 

 

SEGUNDO: Apertura en sesión pública del sobre A cuyo lema ha sido seleccionado por el 
Jurado, para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los lotes 

Siguiendo instrucciones del Presidente, la Secretaria procede a la apertura de los sobre A cuyo 
lema ha sido seleccionado por el Jurado para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los 
lotes:  

- Lote 1. Distrito Arganzuela.  
Lema: “El árbol de la Ciencia”. Autoría: Noelia Jiménez Portillo. 
 

- Lote 2. Distrito Fuencarral-El Pardo.  
Lema: “Lectura como experiencia de viaje”. Autoría: Iñaki García Esteban. 
 

- Lote 3. Distrito Puente de Vallecas.  
Lema: “Contra el olvido”. Autoría: Amaya Arrazola Otaduy. 
 

- Lote 4. Distrito Hortaleza.  
Lema: “¡A la aventura!” Autoría: Nuria Tort Llorach 
 

- Lote 5. Distrito Vicálvaro.  
Lema: “Patrón positivo”. Autoría: Michelangelo Marra. 
 

- Lote 6. Distrito San Blas.  
Lema: “Después de todo”. Autoría: Diego Vicente San Segundo 

 

TERCERO: Aprobación del acta de la sesión 

El artículo 18.2 de la ley 40/2015, de 1 de octubre, sobre régimen jurídico del sector público 
señala que “El acta de cada sesión podrá aprobarse en la misma reunión o en la inmediata siguiente. 
El Secretario elaborará el acta con el visto bueno del Presidente y lo remitirá a través de medios 
electrónicos, a los miembros del órgano colegiado, quienes podrán manifestar por los mismos medios 
su conformidad o reparos al texto, a efectos de su aprobación, considerándose, en caso afirmativo, 
aprobada en la misma reunión”. 



Información de Firmantes del Documento

MARIA ELVIRA CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN - SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y
ARTE PUBLICO

Fecha Firma: 19/06/2023 12:44:29

LUIS LAFUENTE BATANERO - DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL Fecha Firma: 19/06/2023 12:57:00
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1563DM78MIKHAV8I

  

Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 

 

C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 

 

De conformidad con lo anterior, y al no realizarse precisiones, se aprueba el acta de la cuarta 
sesión.   

 

CUARTO: Ruegos y preguntas. 

No habiendo ruegos ni preguntas, se levanta la sesión a las 10:30 horas del día 16 de junio de 
2023. 

 

 

LA SECRETARIA DEL JURADO 

Elvira Chover Álvarez-Monteserín 

VºBº 

EL PRESIDENTE DEL JURADO 

Luis Lafuente Batanero 

 

 

 

 

 

 

 





  


Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 


 


C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 


 
 
 


CONCURSO DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO PARA LA SELECCIÓN Y 


POSTERIOR DESARROLLO DE INTERVENCIONES ARTÍSTICAS MURALES EN SIETE 


DISTRITOS DE MADRID (ARGANZUELA, FUENCARRAL-EL PARDO, PUENTE DE VALLECAS, 


HORTALEZA, VICÁLVARO, SAN BLAS Y BARAJAS). PROGRAMA COMPARTIENDO MUROS 


2021 


 


ACTA DE LA CUARTA SESIÓN DEL JURADO 


 


El día 16 de junio de 2023, a las 10:00 horas, se reúne el Jurado del concurso de proyectos con 
intervención de jurado para la selección y posterior desarrollo de intervenciones artísticas 
murales en siete distritos de Madrid (Arganzuela, Fuencarral-El Pardo, Puente de Vallecas, 
Hortaleza, Vicálvaro, San Blas y Barajas). Programa Compartiendo Muros 2021, siendo el orden 
del día de esta cuarta sesión: 


1. Apertura en sesión pública del sobre A cuyo lema ha sido seleccionado por el Jurado, 
para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los lotes. 


2. Ruegos y preguntas. 


 


PRIMERO: Asisten a esta cuarta sesión los siguientes miembros del Jurado: 


Presidencia:  


o Luis Lafuente Batanero, Director General de la Dirección General de Patrimonio Cultural. 


Vocalías:  


o Carlos María Martínez Serrano – Coordinador del Distrito de Arganzuela 
(telemáticamente) 


o José Luis Fernández Martínez – Coordinador del Distrito de Fuencarral – El Pardo 
(telemáticamente). 


o Juan Mario Andrada Hurtado – Coordinador del Distrito de San Blas – Canillejas 
(Telemáticamente). 


o M.ª Carmen Hernanz Calderón – Jefa del Departamento de Arte Público 
(Telemáticamente). 


o Azucena Klett Arroyo – Intermediae – Matadero Madrid. 


o Fernando Moral Andrés – Departamento de Arquitectura de la Universidad Nebrija 
(Telemáticamente). 







  


Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 


 


C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 


o Pablo Ferreiro Mederos (Boa Mistura) – Artista. 


o Daniel Ferrer - Artista (Telemáticamente) 


o Oscar Sanz Martín – CEO Factory of Dreams. (Telemáticamente) 


o Lucila Urda Peña - Arquitecta. 


Secretaría: 


o María Elvira Chover Álvarez Monteserín – Subdirectora General de Paisaje Urbano y 
Arte Público de la Dirección General de Patrimonio Cultural. 


Según lo anteriormente expuesto, hay quórum suficiente para constituir válidamente el Jurado 
de conformidad con la cláusula 15 de las bases del concurso. 


 


SEGUNDO: Apertura en sesión pública del sobre A cuyo lema ha sido seleccionado por el 
Jurado, para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los lotes 


Siguiendo instrucciones del Presidente, la Secretaria procede a la apertura de los sobre A cuyo 
lema ha sido seleccionado por el Jurado para identificar a su autor/a/es/as, por cada uno de los 
lotes:  


- Lote 1. Distrito Arganzuela.  
Lema: “El árbol de la Ciencia”. Autoría: Noelia Jiménez Portillo. 
 


- Lote 2. Distrito Fuencarral-El Pardo.  
Lema: “Lectura como experiencia de viaje”. Autoría: Iñaki García Esteban. 
 


- Lote 3. Distrito Puente de Vallecas.  
Lema: “Contra el olvido”. Autoría: Amaya Arrazola Otaduy. 
 


- Lote 4. Distrito Hortaleza.  
Lema: “¡A la aventura!” Autoría: Nuria Tort Llorach 
 


- Lote 5. Distrito Vicálvaro.  
Lema: “Patrón positivo”. Autoría: Michelangelo Marra. 
 


- Lote 6. Distrito San Blas.  
Lema: “Después de todo”. Autoría: Diego Vicente San Segundo 


 


TERCERO: Aprobación del acta de la sesión 


El artículo 18.2 de la ley 40/2015, de 1 de octubre, sobre régimen jurídico del sector público 
señala que “El acta de cada sesión podrá aprobarse en la misma reunión o en la inmediata siguiente. 
El Secretario elaborará el acta con el visto bueno del Presidente y lo remitirá a través de medios 
electrónicos, a los miembros del órgano colegiado, quienes podrán manifestar por los mismos medios 
su conformidad o reparos al texto, a efectos de su aprobación, considerándose, en caso afirmativo, 
aprobada en la misma reunión”. 







  


Dirección General de Patrimonio Cultural                      
 


 


C/ Montalbán, 1 4ª Planta    
28014-Madrid 
Telf.: 91 588 36 49 
choverame@madrid.es 
 
 


 


De conformidad con lo anterior, y al no realizarse precisiones, se aprueba el acta de la cuarta 
sesión.   


 


CUARTO: Ruegos y preguntas. 


No habiendo ruegos ni preguntas, se levanta la sesión a las 10:30 horas del día 16 de junio de 
2023. 


 


 


LA SECRETARIA DEL JURADO 


Elvira Chover Álvarez-Monteserín 


VºBº 


EL PRESIDENTE DEL JURADO 


Luis Lafuente Batanero 


 


 


 


 


 


 


 





				2023-06-19T12:44:22+0200

		CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN MARIA ELVIRA - 50102977F





				2023-06-19T12:56:49+0200

		LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       VrEksnWb6QZ5O6QrLjnAl6QXMJI=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 606164564003241537834938134728462413306648607979  segundoApellidoResponsable BATANERO  primerApellidoResponsable LAFUENTE  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y,givenName=LUIS,SN=LAFUENTE BATANERO,serialNumber=IDCES-05261555Y,T=DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL  numeroIdentificacionPersonal   puesto DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05261555Y  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2022-04-04 lun 14:29:52 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable LAFUENTE BATANERO  validoHasta 2027-04-04 dom 14:59:52 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable LUIS LAFUENTE BATANERO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable LUIS  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 606164564003241537834938134728462413306648607979    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 606164564003241537834938134728462413306648607979 CN=LAFUENTE BATANERO LUIS - 05261555Y,givenName=LUIS,SN=LAFUENTE BATANERO,serialNumber=IDCES-05261555Y,T=DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2023-06-19T10:57:46.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-06-19T10:57:46.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      4OuCvgPsPLhMiIcERUugpzfonNs=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481675273  segundoApellidoResponsable ALVAREZ-MONTESERIN  primerApellidoResponsable CHOVER  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN MARIA ELVIRA - 50102977F,givenName=MARIA ELVIRA,SN=CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN,serialNumber=IDCES-50102977F,T=SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y ARTE PUBLICO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL  numeroIdentificacionPersonal   puesto SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y ARTE PUBLICO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 50102977F  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2020-09-24 jue 10:51:36 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN  validoHasta 2025-09-24 mié 11:21:36 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA ELVIRA CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA ELVIRA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481675273    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481675273 CN=CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN MARIA ELVIRA - 50102977F,givenName=MARIA ELVIRA,SN=CHOVER ALVAREZ-MONTESERIN,serialNumber=IDCES-50102977F,T=SUBDIRECTORA GENERAL DE PAISAJE URBANO Y ARTE PUBLICO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2023-06-19T10:57:45.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-06-19T10:57:45.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      IxDgVwUkFT/jjQsocjjR3emycAg=    SyMehwv684UvHbFzivSHBa+Fw40= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



